
Р Е Ш Е Н И Е
Диссертационного совета 73.1.017.01 

При Институте истории, археологии и этнографии им. А.Дониша 
Национальной академии наук Таджикистана

26 декабря 2024 г. г. Душанбе

Заслушав и обсудив диссертационную работу Насимова Шахрозара 

Шерозиддиновича на тему: «История таджикских диаспор и общественных 

организаций в регионах Российской Федерации (1991-2021 гг)», 

представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук 

по специальности 5.6.1. -  Отечественная история отзыв ведущей организации 

-  Таджикский национальный университет, а также отзывы и выступления 

официальных оппонентов: доктора исторических наук Набизода Ваххоба 

Машраба, кандидата исторических наук Джалилова Махмадилло 

Шамсилоевича, и выступления неофициальных оппонентов: докторов 

исторических наук Додхудоеву Л.Н., Хотамова Н.Б., Олимова М.А., 

Абдурашитова Ф.М., кандидата исторических наук Гафурова А.М., 

диссертационный совет 73.1.017.01 на основании результатов тайного 

голосования и заключения, принятого членами диссертационного совета о 

достоверности, новизне, значимости и выводах диссертации, а также по 

результатам опубликованных работ

П О С Т А Н О В Л Я Е Т  :

1. Диссертация Насимова Шахрозара Шерозиддиновича на тему: «История 

таджикских диаспор и общественных организаций в регионах Российской 

Федерации (1991-2021 гг)», представленной на соискание ученой степени 

кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. -  Отечественная 

история (исторические науки), отвечает требованиям, предъявляемым ВАК 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации к

1



кандидатским диссертациям согласно «Положения о порядке присуждения 

ученых степеней» (пп. 9-11, 13, 14 действующего Положения о присуждении 

учёных степеней),

2. Автореферат диссертации и опубликованные работы полностью 

отражают содержание диссертации.

3. Присудить Насимову Шахрозару Шерозиддиновичу ученую степень 

кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. -  Отечественная 

история.

4. Ходатайствовать перед ВАК Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации о выдаче Насимову Шахрозару 

Шерозиддиновичу диплома кандидата исторических наук.

Председатель 
диссертационног 
доктор историче?!

% .0 1
юфессор

г,,
V.

Ученый секретарь 
диссертационного совета 73.1.017.01 
доктор исторических наук

байдуллоев Н.К.

Кабилова Б.Т.

26 декабря 2024 г.


